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Uge 3 
 

Søndag d. 15. juli 2007 
I dag tog vi cyklerne frem og cyklede lidt på sightseeing. Først cyklede vi ud til Krydstogtbroen, 
hvor Henning havde set, at der lå et finsk krydstogtsskib med to store skorstene. Da vi nåede derud, 
var der afspærret med hegn og porte, der dog stod åbne. Der var skilte med ”adgang forbudt uden 
særlig tilladelse”, men tro mod sin manglende respekt for autoriteter, cyklede Freddy bare derind – 
og så kunne vi andre jo lige så godt cykle efter. Vi formoder, det har noget med sikring mod terror 
at gøre, og det bliver vist ikke taget særligt alvorligt, for vi var ikke de eneste, der bare møvede ind 
– der kom flere biler og kørte lidt rundt og gloede, og kørte ud igen. 
 

 
Så ta´r vi cyklerne frem ..! 

 
Vi cyklede videre op til skansen og op og kigge på ”Kastellet”, som er et rundt kanon- eller 
krudttårn i familie med det, der ligger på Frederiksø. På vejen måtte vi lige stoppe op så Inger Lis 
kunne få et billede af Henning foran en lille knejpe, der hed ”Startpatronen” – Henning tager sig 
nemlig en startpatron (et lille glas rom) hver morgen, når han sejler. 
Det var ret varmt, så vi bestemte os for at cykle ind til torvet for at få os en kold øl. Da vi nåede 
derind, var der stuvende fuldt på fortovsrestauranterne og på selve torvet af sortklædte mennesker 
og store motorcykler med oppakning og tasker i sort læder med nitter og frynser. Vi cyklede derfor 
videre til et sted nær havnen og satte os ved nogle borde og bænke, hvor der skulle være udendørs 
servering. Det var der også – de kom bare ikke hen til os, så da vi havde siddet der og gloet et 
stykke tid, blev vi enige om, at gå hjem i bådene og tage øllen dér, og så gå ind på tanken og købe 
os en is til hjemvejen. 
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Kanoner neden for skansen 

 
Udsigt fra skansen med det finske krydstogtskib på vej ud i baggrunden. 
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Kastellet med Freddy i forgrunden. 

 
Monogram fra bygningen med Forsvarsmuseet. 
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Da vi var på vej til tanken, som ligger lige ved opmarchbåsene til færgerne druknede det hele i en 
øredøvende larm – det var alle motorcyklerne, der skulle med færgen. Der havde været Harley 
Davidson træf, og nu skulle de så åbenbart alle sammen hjem på én gang, og man kan åbenbart ikke 
køre stille og roligt på sådan et monstrum, men er nødt til at gasse op og larme for at få potensen til 
at slå til! Det var et helt tilløbsstykke – der var mange tilskuere, og bilerne stoppede op for at glo 
med. Det var go´e gamle Povl Anker, der skulle sejle dem hjem, og de blev lukket ind i hold – 
sikken en ro, da Povl Ankers gabende port havde slugt dem alle! Midt i det hele kom en ambulance, 
som hentede en gammel mand, der vist var faldet, og havde slået hovedet. 
Vi fik købt vores is og cyklede lige en tur rundt om lystbådehavnen i Nørre Kås, inden vi vendte 
hjem til bådene. Freddy og Henning fandt på, at de ville have deres øl i skuret ”Mestersvig”, som 
vist er en lille lokal ”smugkro” for den forening, der har ”Mester” – et gammelt træskib – som hører 
til i havnen. Så måtte Inger Lis og jeg jo tage os en øl for os selv i Magdas cockpit. 
Freddy og Henning havde vist en rigtig hyggelig snak med gutterne i skuret. De fik lov at se ”det 
aller helligste” – et aflåst rum, hvor der bl.a. var en model af et andet gammelt træskib og hvor der 
stod et bord med kompasrose, som havde stået på et gammelt træskib. Der var også udstillet nogle 
malerier af en kunstner fra Hasle. Freddy godt kunne tænke sig at købe et af dem. 
Bellman og jeg gik endnu en tur, og kom forbi Hovedvagtstorvet – et rigtigt hyggeligt sted med små 
træer foran husene på den ene side og en stor bindingsværksbygning på den anden – teatret og 
metodistkirken. Man får set sig omkring, når man har en hund at lufte! 
Om aftenen grillede vi i cobb-grillene. En culottesteg i Eurekas og kartofler i vores. Vi havde bare 
ikke beregnet nok tid til kartoflerne, så da culotten stod klar – lækker, saftig og duftende – var 
kartoflerne hårde som sten! 
Vi havde dog en rigtig hyggelig aften alligevel – det med ”havnemanøvrer” er vi ret gode til. 

 
Skibsmodel fra ”Mestersvig” fotograferet gennem glas. 
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Bord med kompasrose fra ”Mestersvig” 

 
Den ene side af Hovedvagtstorvet … 
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Hovedvagtstorvet 

 
Hovedvagtstorvet igen – bemærk den lille udkigskvist øverst oppe! 
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Metodistkirken 

 
Mandag d. 16. juli 2007 
Jeg var lige en tur i Kvickly for at proviantere på cykel. Så sejlede vi til Hasle. Freddy gad ikke 
pakke cyklerne sammen, men bandt dem fast på fordækket, selv om vi havde tænkt os at sejle for 
sejl. Det så noget ”motorbådsagtigt” ud, men det gik fint – vi skulle jo heller ikke krydse. 
Da vi kom ud af havnen, var det fuldstændig vindstille, men pludselig kunne man se en ”vej” af 
vind i vandet kort fremme, og fra vi nåede den, og til vi kom til Hasle, susede vi af sted med over 6 
knob – nøj, hvor det gik! Da vi kom ind i Hasle havn, sejlede vi først ind i den lille lystbådehavn 
forrest – lige foran ferielejlighederne. Der var (heldigvis) ikke plads, så vi sejlede hen i nr. 2 
”gæstebassin”. Vi havde set en sejlbåd – en Najade - fra Norsminde sejle lidt underligt planløst 
frem og tilbage uden for havnen for genua – den kom ind, mens vi var ved at fortøje og vi blev 
prajet, om vi ville hjælpe, for de havde ingen motor. Vi hoppede til – Freddy fik forfortøjningen, og 
båden landede uden problemer ved kajen. ”Det er ikke gearkablet, men der sker ikke noget, når jeg 
har motor på” sagde manden i båden. Så kom Eureka, og vi forhalede havaristen lidt, så de kunne 
være mellem os. Henning kom til, og hørte om de problemer, der var med najaden, og han mente, at 
når den opførte sig, som den gjorde, og gearkablet var ok, så kunne det kun være propellen, det var 
galt med, og det kunne man kun finde ud af ved at dykke ned og kigge efter. Det havde manden 
ikke meget lyst til, men hans kone hoppede resolut i baljen, og kunne rapportere, at hun kun kunne 
finde en pind med riller, der strittede ud – propellen var simpelt hen faldet af! Nu håber de så på, at 
de kan få fat i en ny propel og sat den på med det samme. 
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Vi forlader Rønnes store havneanlæg. 

 
Silderøgerierne i Hasle set fra vandsiden. 
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Fed sejltur med cykler på fordækket 

 
Der var ikke mange sild tilbage, men de røger igen i morgen tidlig. 
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Den tomme røgovn. 

 
Henning ved røgeriet. 
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Sjov bænk med slanger ved kirken i Hasle. 

 
Kort efter fik vi også en nabo bagved – en 
X336 fra Sønderborg med en sød familie på 4 
ombord. De var kommet fra Ystad, og skulle 
ifølge vejrudsigten have sejlet i 10 m/s 
(modvind), men havde en overgang sejlet i 15 
og i kortere perioder 18, så de havde haft 
blankt vand på fordækket. De havde kunnet 
klare sig med at krydse med et enkelt ben, og 
undervejs havde de nær sejlet ind i en palle, der 
lå og svømmede rundt. 
Der havde været Sildefestival i weekenden, og 
vi troede derfor, at det sjove bobletelt, der stod 
på havnen bare var et, de ikke havde fået pillet 
ned endnu, men det er åbenbart en del af et 
værtshus/cafe, der er på havnen i to 
træpavilloner á la thehus. Uden for stod nogle 
sol-liggestole i metal, som var forbavsende 
lette. Mon man skal betale for at ligge og sole 
sig i dem? 
At der har været fest her ses mest på, at der 
flere steder er knuste flasker, samt et gigantisk 
antal cigaretskod spredt ud over hele området. 
Det er derfor lidt af et mareridt at gå med  
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Bellman på havneområdet – dels af hensyn til splinter i poterne – dels fordi den lille slamsuger æder  
skoddene, hvis han kan komme til det. Føj! 
Det var stegende hedt, men vi ville alligevel ud og se os lidt om. Vi satte derfor Bellman i 
”fængsel” i hans kasse og lod alle vinduer og luger stå åbne, og drog af på cykel til Hasle Røgeri, 
for man kan vel ikke tillade sig at være på Bornholm uden at få sig en røget sild?! Vi fik spist sild 
og set os lidt omkring på røgeriet. De var ikke i gang med at røge, det vil de starte på i morgen tidlig 
kl. 6 - 10, så det har Freddy proklameret, at han vil stå tidlig op og tage ud og se. Mon dog??? 
Vi cyklede derefter lidt rundt i byen og op og kigge lidt på kirken, før vi vendte tilbage til havnen. 
Der var godt nok stejlt ned ad bakke – det var vist lige før jeg sved mine bremser på cyklen af! 
Vi fik igen gang i de to cobb-griller – kartoflerne fra i går i den ene, og en steg af ”forloren 
vildsvin” (kamsteg med bacon uden på, tror jeg) i den anden. Det smagte godt, og kartoflerne var i 
sandhed blevet stegt i denne omgang! Vi havde en rigtig hyggelig aften endnu en gang. 

 
Magda ved kajen i Hasle. De to cobb-grill´er i funktion ved Eureka i baggrunden. 

 
Tirsdag d. 17. juli 2007 
Sikke en morgen! Kl. 4.30 vågnede jeg ved, at det pludselig begyndte at blæse kraftigt – så hylede 
og peb det helt ekstremt, og der lød nogle mægtige bump mod båden. Jeg røg op og hoppede i noget 
tøj og op i cockpittet, og blev – foruden af blæst, mødt af en underligt orangeagtigt trykkende 
fornemmelse/skær i luften og en underlig hede, som om der stod en kæmpe grill og sendte 
strålevarme ud på kajen. Jeg fik fanget vores måtte og taget rattet, der var taget af og sat op af 
søgelænderet, ned for det stod og bankede frem og tilbage. Så var blæsten pludselig helt borte igen, 
men den underlige luft og varmen, var der stadig. Manden i X-båden var også kommet ud og havde 
fået tæmmet deres gummibåd, og han spurgte, om jeg havde bemærket varmen – han havde aldrig 
oplevet noget lignende før. Det havde jeg heller ikke – dog mindede den underlige luft mig om 
optakten til en skypumpe, jeg en gang har oplevet, så vi blev enige om, at det måske havde været 
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noget i den stil. X-manden havde haft slukket sin vindmåler, men tændt den, da han kom op, og han 
mente, det havde blæst 25 m/s. da jeg havde sikret mig, at fenderne hang, som de skulle, gik jeg ned 
til Freddy, som for længst var gået i seng igen uden at komme ud og se, hvad der var galt.  
Så gik jeg også i seng igen og faldt i søvn, men vågnede kort efter igen, for nu brød et gigantisk 
tordenvejr med massevis af lyn, blæst og regn løs. Igen lød der nogle bump. Denne gang kiggede 
Freddy efter, og så, at nogle skilte fra restauranten på kajen var blæst i vandet og lå og flød ind i 
bådene, og så mente han, der manglede nogle stole på kajen også.  
Det viste sig senere, der var blæst 4 af liggestolene i vandet, hvor de var forsvundet. Der har godt 
nok været kræfter i gang, så det med de 25 m/s skal nok passe, siden der er blevet smidt rundt med 
de stole. De store bump vi hørte og mærkede mod båden, må være stolene på vej ud i havnen.  
Vi havde bestemt os for at sejle til Hammerhavnen, og da vejret var blevet normalt igen, gjorde vi 
alvor af det. Eureka sejlede først – vi havde lige en lang hyggelig snak med familien i X-båden – 
dels om både – dels om hunde, da datteren var meget betaget af Bellman – inden vi kom af sted. Det 
blev en kort tur for motor. Vi passerede Helligpeder, Teglkås og Vang havne og fik set både Jon´s 
Kapel, Kamelhovederne, Hammershus og ”Den tørre Ovn”.  
Da vi nærmede os Hammer Havn, kunne vi se, der var en tysk sejlbåd på vej ind samme sted, og at 
vi ville nå ind først. Om tyskeren havde korrespondance med nogen i havnen, der fortalte, at det var 
småt med pladser, ved jeg ikke, men han satte fuld speed på og nåede lige at smutte ind foran os og 
snuppe den tilsyneladende eneste ledige plads langskibs foran Eureka. ”Kunne I da ikke være 
kommet 2 minutter før – nu har vi holdt den plads til Jer” råbte Inger Lis, men der var jo ikke noget 
at gøre ved det. 
 

 
Helligpeder 
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Teglkås 

 
Jon´s Kapel 
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Gammelt stenbrud med bro og mole til udskibningshavn i forgrunden ved Vang 

 
Vang 
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Klipperevner 

 
Hammershus med ”Den tørre Ovn”(tror jeg) i forgrunden. 
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Kamelhovederne 

 
Hammershus fra en anden vinkel 
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Flere klipperevner 

 
Indsejling til Hammerhavnen 
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Vores udsigt fra cockpittet. 
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Magda lirket på plads på ydersiden af en Y-bom og med en druknet fortøjningsbøje agter. 

 
Der var en plads alleryderst mod havneindløbet, men der var ikke stiger ned som på den anden side, 
og der var løst sand på molehovedet, men vi lagde til der. Det blev vi ret utilfredse med, for vi lå 
meget uroligt og der blæste sand ned på båden. Jeg kunne godt nok komme op med Bellman, men 
jeg tror ikke, jeg kunne være kommet ned igen (”selvfølgelig kan du da det”, sagde Freddy, men jeg 
tror ikke han fatter hvor ”handicappet” jeg efterhånden er blevet), så heldigvis for mig, var Freddy 
og Henning gået i gang med at flytte Magda ind på ydersiden af en Y-bom inde bag den ny lille 
flydebro på tværs. Inger Lis og jeg måtte dog springe til og tage fra for Magda skulle vrides uden 
om en trosse, der gik ned i vandet til en druknet ankerbøje, og under denne manøvre kom Magda for 
tæt på en lille sejlbåd, der lå helt inde i ”hjørnet”, men Magda blev dog stoppet 2 millimeter før, den 
ramte den. Jeg havde givet Bellmans snor til Inger Lis, da jeg hev fat i Magda, og hun havde lagt 
snoren fra sig, da hun også tog fat. Det kom hun pludselig i tanke om og sagde det højt, og jeg blev 
skrækslagen, da jeg kender min lille hunds fuglemorderinstinkt og dens mangel på lydighed, men 
det kære dyr sad såmænd pænt på sin rumpe og kiggede på os, og havde ikke tænkt sig at stikke af. 
Den nye plads var bestemt meget bedre end den første, det var godt vi flyttede, og så må vi jo se, 
hvordan vi kommer ud i morgen. 
Jeg gik tur med Bellman i bakkerne nord for havnen, og han var fyldt med flåter, da vi kom tilbage. 
Om aftenen havde vi et hyggeligt ”planlægningsmøde” med hvidvin i Eureka. Der er en guided tur 
med en hr. Sillehoved i bakkerne på 2½ time i morgen, som Henning og Inger Lis gerne vil med på. 
Freddy vil ikke med – det vil jeg gerne, og jeg kan jo tage Bellman med. 
 
Onsdag d. 18. juli 2007 
Øv, jeg kom ikke med på tur. Jeg kom godt nok op til tiden, men jeg har haft en allerhelvedes nat 
med ondt i ryggen, og jeg havde nær aldrig fået løftet Bellman ombord igen, da vi havde været på 
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morgenluftetur, så jeg turde ikke binde an med en tur, hvor jeg ikke selv kan bestemme tempoet. 
Det viste sig i øvrigt, at der kom ekstremt mange mennesker – hr. Sillehoved havde regnet med en 
15 stykker, men der kom 100! I stedet ryddede jeg op og gjorde rent i Magda, men det er nu heller 
ikke særlig rygvenligt!   
Freddy havde tænkt igennem, hvordan vi skulle komme ud fra vores plads og forbi trosserne til 
bøjen bagved, og det gik let og elegant at komme ud og af sted. Der var ret store dønninger og lidt 
drøn på lige da vi kom uden for molen, men det var hurtigt overstået, og vi rullede genuaen ud, og 
sejlede af sted i pænt tempo. Jeg sad og balancerede på kanten for at fotografere, men pludselig 
måtte jeg holde fast, for Magda lagde sig godt over til læ og susede af sted med 7 knob i snit for 
genua alene og med gummibåd på slæb. Det synes jeg egentlig var ret flot. Vi susede af sted til Tejn 
på ingen tid, og gik i havn og fortøjede ved ankerbøje og snuden til kaj med 2 X-både på den ene 
side og 1 på den anden. Brugsen er blot et stenkast herfra, så jeg hentede nye forsyninger, mens 
Freddy gjorde klar til frokost. Vi sendte en sms som lovet til Eureka om, at vi var nået til Tejn, men 
det viste sig, at Freddys telefon hverken kunne sende eller modtage eller noget som helst i det hele 
taget. Min virkede perfekt – så slukkede Freddy sin og tændte igen, og så var der intet i vejen. 
Mærkeligt! 
Eureka kom senere på eftermiddagen, og Freddy og Henning gik på havnekontoret, hvor de foruden 
at betale fik sig nogle turistbrochurer, nogle gamle svenske sejlerblade og telefonnummer og 
adresse på nærmeste dyrlæge, hvilket er i Rønne. De så også havnefogedens gamle knallert, som 
han sad og pudsede på. Efter aftensmaden fandt vi en græsplæne ved havnen, hvor vi spillede 
vikingespil. Damerne vandt 2 – 1! Det var mægtig sjovt. Bagefter tog vi os en drink og et slag 500 i 
Magda, og her vandt Henning. Også dette var meget hyggeligt.  
 

 
Bornholms nordligste spids. 
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Sandvig. 

 
Allinge. 



 85 

 
Indsejling til Tejn.  

 
Så er der vikingespil! 



 86 

 
Aftenstemning i Tejn Havn. 

 
Torsdag d. 19. juli 2007  
I dag er det Bellmans fødselsdag. Han bliver 2 år. Jeg ringede til dyrlægen i Rønne, og fik en tid til i 
morgen kl. 11.30, så Bellman kan få den krævede behandling mod dværgbændelorm, inden han 
kommer til Sverige. Eureka sejlede om formiddagen til Svaneke – vi følger efter i morgen. Der blev 
hejst en båd uden ror på land, og så var der ellers ”Hafen-kino” – en tysk båd med 3 generationer 
om bord bakkede ud over fortøjningsbøjen, og hang fast i den. Efter flere forgæves forsøg lykkedes 
det far at få skubbet bøjen af med en lang bådshage, men senior satte skrue på med det samme, før 
de havde fået pillet fortøjningen af bøjen med det resultat, at der kom tovværk i skruen. Senior gik i 
panik og løb fra roret, huggede en fortøjningskrog uden tovværk i i fortøjningsbøjen ved siden af – 
kunne ikke holde båden, lod krog være krog og slap den og løb forvirret omkring, mens det 
lykkedes far og mor at få fat i den bøje, de havde sejlet ned, og få sat et tovværk i dér. 
Teenagedatteren måtte så trække i bikini og svømmebriller og dykke ned for at få tovværket fri. 
Hun måtte ned nogle gange, men det lykkedes hende at få tovværket ud af skruen uden at skære det 
over – flot klaret! Bagefter måtte hun svømme hen og hente fortøjningskrogen, og så kunne 
familien endelig dampe af. Jeg gætter på senior ikke stod i så høj kurs hos resten af familien! 
Freddy gjorde cyklerne klar, for vi ville dels på Bornholms kunstmuseum ved Helligdomsklipperne, 
dels på Oluf Høst museet i Gudhjem. Da det gik op for mig, at der var 11 km. til Gudhjem og da jeg 
ikke troede min ryg kunne holde til 22 km. på klap-cykel, overtalte jeg Freddy til, at vi tog bussen i 
stedet. Vi så kunstmuseet, der var meget interessant – både angående indhold og bygningen i sig 
selv, og bagefter gik vi ned til Helligdomsklipperne. Vi nøjedes dog med at betragte dem oppefra, 
da ingen af os havde mod på de mange trapper ned og op. Vi så den lille turbåd ”Thor”, der kommer 
futtende fra Gudhjem og lægger til ved selve klipperne. Tiden var blevet noget fremskreden, og 
med Freddys holdning til de billeder af Oluf Høst, vi havde set på kunstmuseet taget med i 
betragtning, så besluttede vi at tage tilbage til Tejn.  
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Dagens kulturelle indslag fra Bornholms Kunstmuseum. 

 
Turistbåden ”Thor” tager passagerer på ved Helligdomsklipperne 
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Helligdomsklipperne 
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Dagens fødselar 

 
Hjemkommet hertil overværede vi endnu en gang ”Hafen-kino”. En tysk båd skulle skifte forsejl på 
rullesystemet, men kunne kun få det nye sejl halvvejs op – så sad det fast. Efter mange forgæves 
anstrengelser, blev der fremskaffet en bådsmandsstol og med meget besvær og palaver fik far hejst 
den voksne søn op i højderne, mens mor styrede et fald som livline. Der var en skrue i en samling 
på forstaget, der stak ud, og den fik den unge mand så strammet. Så skulle han ned igen og far 
firede og firede, men intet skete – så måtte ungersvenden råbe til sin mor fra højden, at hun altså var 
nødt til at åbne aflasteren, der holdt ”sikkerhedsfaldet”, hvis hun ville have ham ned igen. Det hjalp, 
og efter et kort klammeri med ”tallerkenantennen” kom han ned i god behold, og sejlet kom op. 
Havnekontoret har ikke haft døren åben mens vi har været hjemme, så vi har ikke fået betalt 
havnepenge. Til gengæld har jeg fået taget mig sammen og vasket på havnens møntvaskeri. 
 
Fredag d. 20. juli 2007 
Jeg stod tidligt op og fik sat endnu en vask på, været på havnekontoret for at betale de havnepenge, 
vi ikke fik betalt i går (Bellman fik en speciel invitation til at komme inden for og blive klappet og 
beundret), hentet vasketøjet igen og stod klar ved bussen ved 10-tiden med Bellman som 
håndbagage i et stort indkøbsnet. Jeg var meget spændt på, om han ville finde sig i at sidde der, men 
han opførte sig eksemplarisk de 3 kvarter turen varede. Bussen var forsinket og kørte som død og 
helvede for at indhente noget af den tabte tid. Vi fik overstået dyrlægebesøget på et øjeblik og måtte 
traske rundt i 50 min. Og vente på bussen tilbage. Da den kom, var den stuvende fuld og der var 
kun ståpladser tilbage – den fortsatte nemlig til Hammershus, hvor der skulle være stor koncert. 
Bellman sad heldigvis igen eksemplarisk, men det var rart, da turen var overstået. 
Vi sejlede til Svaneke, hvor Eureka ventede på os, og fik en af de sidste ledige pladser. Havnen 
ligner et helt fæstningsværk udefra, og er delt i en yder og en inderhavn med en ”sluseport” 
imellem. Man fortøjer agter til nogle rustfrie jernkæder, der ligger i vandet og samles op ved kajen 
efter samme princip som de ”faste fortøjninger” i Sverige.  
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Gudhjem 

 
Svanekes nye Utzon-vandtårn i modlys 
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Svaneke med de 5 røgeriskorstene dukker op. 

 
Fyrtårnet ud for Svaneke. 
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Indsejling til Svaneke i modlys 

 
Svaneke Havn 
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Porten mellem inder- og yderhavn i Svaneke, 

 
Magda fortøjet med kæde under vandet agter. 
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Det med havne- og grillhygge er vi gode til! 

 
”Nu har vi danset – nu er det jeres tur!” 
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Grunden til den store trængsel i inderhavnen er, at der er bebudet kuling i nat, og kommer den, 
bliver portene til inderhavnen lukket, og der udstedes forbud mod at ligge i yderhavnen, da man 
ifølge havnefogeden let risikerer, at båden smadrer, hvis den ligger der i et sådant vejr. Det er jo 
spændende, hvordan vejret bliver. Her til aften er det utrolig smukt og stille, så det er svært at 
forestille sig, at det skal blive kuling. Vi har grillet og lyttet til levende musik og smagt på det 
lokale bryghus´ produkter. Fin aften! 
 
Lørdag d. 21. juli 2007 
Vi sov længe til morgen – også Henning, som ellers står tidligt op. Inger Lis tog en tur i byen og så 
Beach Volley optog – vi andre så det kun hastigt komme forbi havnen, og nåede ikke at fotografere. 
Hvad det havde med beach volley at gøre, var ikke ligefrem indlysende, og ifølge Inger Lis var en 
forening ved navn ”Foreningen for det glade vanvid” involveret i foretagendet. Vi syslede med 
computer og med at få den til at gå på nettet via et af de meget svage netværk her, så vi lige kunne 
tjekke vores mail. Lidt før kl. 14 kom havnefogeden og spurgte, om vi havde noget imod, at han 
lukkede havnen, for vejrudsigten sagde kuling i nat og stormende kuling i morgen – dønningerne 
var allerede nu så store, at bådene var begyndt at ligge uroligt, og bølgerne slog ind i mellem op 
over ydermolen. Han mente, han først ville lukke op igen tirsdag. Der var dog nogle sejlbåde i 
horisonten, han lige ville give en mulighed for at komme i havn. Vi gik ud på ydermolen og så 3 
sejlbåde kæmpe sig ind gennem dønningerne. Ind i mellem var de nede i bølgedale, så man kun 
kunne se masterne, og det var næsten så man lukkede øjnene, da de skulle gennem ”havnehullet” – 
det så faktisk ud som om, de kunne ramme ved siden af. 
 

 
Der begyndte at komme store dønninger. 
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Bølgerne begyndte at slå op over ydermolen 

 
De sidste både haster i havn … 
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…. kuglen er hejst … 

 
…. og portene på vej i … 
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…. Havnefogeden smækker låsen i … 

 
Færdigt arbejde – vi er lukket inde. 
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Molen minder nærmest om et forsvarsværk 

 
Grill-Bill 1 og 2 
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De store unger morede sig med at blive stående, når bølgerne skyllede ind over molen. Til sidst blev 
havnens lukning bekendtgjort ved at en sort kugle hejst og tre røde lys over hinanden tændt, og 
præcis klokken 15 gled havnens port i – efter at havnefogeden havde været ude og sparke lidt til det 
vrangvillige materiel – og vi var lukket inde! 
Senere stilnede det lidt af, men dønningerne var stadig lige store – en lille tysk sejlbåd kæmpede sig 
ind i yderhavnen, men der hjalp ingen kære mor – de måtte kæmpe sig ud igen – hvor havde jeg 
ondt af dem! Endnu senere var endnu en sejlbåd på vej ind, men den så lukningssignalerne og 
huggede videre mod Nexø. Tænk at være ude i sådan nogle bølger og tro, at nu er man endelig i 
havn – og så må man sejle videre! 
Her til aften har det været næsten stille (men store dønninger) og vi har grillet på molen igen, men 
har dog givet den noget mindre gas end i går! Der har været musik i en af restaurationerne i aften. 
Jeg gik en lang aftentur med Bellman i byen og så mange hyggelige små gader og stræder og 
bindingsværkshuse. Bellman fandt to isvafler, som nogen havde tabt, og da det lille kræ jo elsker is, 
fik han lov at spise lidt af dem, inden jeg trak ham videre. Angående vores planer om at overnatte 
på Christiansø, så er de skrottet, for hunde må ikke komme i land. Øv! 
 


